resultou no presente labor de renovar o procedimento fiscal do primeiro lançamento, e o 
fazemos a salvo das falhas até aqui apontadas, ficando todos esses materiais comprovantes 
inseridos como partes anexas deste Termo de Apreensão e Ocorrência.  

Trata-se de apreensão de 44.627 (Quarenta e quatro mil, seiscentos e vinte e sete) litros de álcool 
etílico hidratado combustível –AEHC, em trânsito em operação de distribuição entre 
estabelecimentos descredenciados junto ao órgão COPEC, acompanhados do DANFE 8506, emitido 
em 14-10-2009 pelo contribuinte acima, sem o recolhimento do ICMS na operação própria nos

[...]

corresponde à efetiva apreensão de qualquer produto ou mercadoria, o qual afirma sobre trânsito 
da mesma, inclusive com a eleição de depositário, ainda que a apreensão inicial tenha se dado há 

quase dois anos, o que, reconheça-se, é uma situação no mínimo esdrúxula, diante da própria 
redação do lançamento. 

"Trata-se de apreensão de 44.627 (Quarenta e quatro mil, seiscentos e vinte e sete) litros de 
álcool etílico hidratado combustível –AEHC, em trânsito em operação de distribuição entre 
estabelecimentos descredenciados junto ao órgão COPEC, acompanhados do DANFE 8506, emitido 
em 14-10-2009 pelo contribuinte acima, sem o recolhimento do ICMS na operação própria nos